UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE EDUCAÇÃO

COLEGIADO DO CURSO PEDAGOGIA - NOTURNO

ATA N.º 04/2018

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas, na 1

sala 3350 - Auditório do UNITI-LINCE, do Centro de Educação(CE) - Prédio 16, 2

reuniram-se os seguintes membros do Colegiado do Curso de Pedagogia - 3

Licenciatura Plena/Noturno (CPN): Prof.ª Graziela Franceschet Farias - 4

Coordenadora do CPN/Presidente do Colegiado, Prof. Claudemir de Quadros - 5

Representante do Departamento de Administração Escolar (ADE), Prof. Luís 6

Gilberto Kronbauer - Representante do Departamento de Fundamentos da Educação 7

(FUE), Profª Ana Carla Hollweg Powaczuk - Representante do Departamento de 8

Metodologia de Ensino (MEN), Prof.ª Leonice Aparecida de Fátima Alves - 9

Representante do Departamento de Metodologia de Ensino (MEN) e Juvelina Freitas 10

Pôrto - Secretária do Curso de Pedagogia Noturno. Ausência justificada: Prof.ª 11

Roberta Rossarolla Forgiarini - Coordenadora Substituta do CPN, Prof.ª Cláudia de 12

Arruda Sarturi - Representante do Departamento de Educação Especial (EDE) e 13

discente Valmer dos Santos Nascimento – Representante dos Acadêmicos do Curso. 14

Ausências não justificadas: Prof.ª Débora Leão - Representante do Departamento de 15

Escolar (ADE). A coordenação, considerando a importância da participação da 16

Comissão de Estágios referente ao ponto de pauta que trata dos pré-requisitos em 17

disciplinas práticas do curso, realizou o convite para que se fizessem presente. 18

Compareceram: Prof.ª Graziela Escandiel de Lima, Prof.ª Kelly Werle, Prof.ª 19

Taciana Câmara Segat e Prof.ª Sueli Salva. A reunião ordinária do Colegiado, 20

convocada pelo Memorando Circular n.º 009/2018, de 10/08/2018, teve como pauta 21

os seguintes assuntos: 1. Aprovação das Atas n.º 02 e 03/2018; 2. Pré-requisitos em 22

disciplinas práticas do Curso; 3. Posse membro do Colegiado do Curso 4. Resolução 23

da Extensão (Minuta PROGRAD); 5. Apreciação da Minuta (Resolução Formaturas 24

“Em Gabinete” e Solene do Centro de Educação); 6. Informações sobre Estudante 25

Cota L13; 7. Informes: Calourada 2018; II Seminário do Curso de Pedagogia 26

Noturno; Orçamento; Formaturas “Em Gabinete” e Solene 2018. Após cumprimentar 27

os presentes, a Prof.ª Graziela Franceschet Farias deu início à reunião solicitando aos 28

membros do colegiado que fosse tratado com prioridade o segundo ponto devido à 29

presença das convidadas. A solicitação foi aprovada por unanimidade e passou-se a 30

palavra para a Comissão de Estágios que ponderou a respeito da solicitação de 31

inclusão de pré-requisitos nas disciplinas práticas do curso: MEN1182 - Estágio 32

Supervisionado na Educação Infantil e MEN1184 – Estágio Supervisionado nos 33

Anos Iniciais do Ensino Fundamental, por serem indispensáveis as orientações e 34

encaminhamentos trabalhados na disciplina MEN1175 - Prática de Ensino na 35

Educação Básica: Inserção e Monitoria nas atividades práticas de estágios 36

curriculares supervisionados. As professoras consideraram também o aumento de 37

vagas nas turmas de Estágio Supervisionado de Educação Infantil (3 vagas para cada 38

uma das três turmas), ofertadas no 2º semestre de 2018 com 10 vagas cada. Segundo 39

a Comissão, este aumento inviabiliza as orientações individuais dos acadêmicos e 40

sugeriram que fosse criada uma nova turma para o atendimento aos alunos 41

excedentes (3 de cada). A Professora Graziela Franceschet Farias esclareceu que o 42

aumento de vagas foi sugerido e autorizado pela chefia do Departamento de 43

Metodologia do Ensino por meio de despacho no Memorando 074/2018 como 44

alternativa para que não fosse necessária abertura de nova turma em função da falta 45

de professores na área de estágios supervisionados. Após todos os esclarecimentos e 46

analisadas as alternativas propostas pela Comissão de Estágios, o Colegiado aprovou 47

a inserção de pré-requisitos nas disciplinas mencionadas anteriormente e deliberou 48

que a Coordenação do Curso encaminhará a PROGRAD a solicitação de inclusão 49

dos mesmos, a partir do primeiro semestre de 2019. A respeito das “vagas 50

aumentadas”, a Coordenação se comprometeu em retificar a solicitação do 51

Memorando 074/2018 ao Departamento de Metodologia do Ensino e solicitar a 52

criação de uma nova turma com 10 vagas e docente, a fim de que os alunos 53

excedentes possam migrar. Como os membros do Colegiado tinham outros 54

compromissos ficou acordado que a Minuta (Resolução Formaturas “Em Gabinete” e 55

Solene do Centro de Educação) será encaminhada sem contribuições do Colegiado 56

para a Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Educação e os demais pontos 57

ficarão para serem deliberados na próxima reunião do Colegiado. Nada mais 58

havendo a constar, eu, Juvelina Freitas Pôrto, Secretária do Curso de Pedagogia – 59

Licenciatura Plena/Noturno, redigi a presente Ata, que será assinada por min, e pela 60

presidente do Colegiado, Prof. Graziela Franceschet Farias. 61